112 R E S P O N S I O A D A R G V M E N T A
sco Metius inquit. Id autem alienissimum est ab his encomiū
etionis, quæ hic ex Paulo recitant, nec magis intelligunt, quam
rietes intelligunt vocem, quam reddunt. Ex Petro enim
hanc sententiam: Vniuersa delicta operit caritas. Constat & Petrus
loqui de dilectione erga proximum, quia hunc locum accommodat
ad præceptum, quo ipbet ut diligent se mutuo. Neq; vero vlti ap-
osto in mentem venire potuit, quod dilectio nostra vincat peccatum
& mortem, quod dilectio sit propitiatio, propter quam Deus nos
cilietur, omisso mediatore Christo, quod dilectio sit iusticia, sine
mediatore Christo. Hoc enim dilectio, si qua esset, esset iusticia legi
non Evangelij, quod promittit nobis reconciliationem, & iusticiam
si credamus, quod propter Christum propitiatorem, pater placit
est, quod donentur nobis merita Christi. Ideo Petrus paulo am-
bet, ut accedamus ad Christum, ut ædificemur super Christum.
addit: Qui crediderit in eum, non confundetur. Dilectio nostræ
liberat nos à confusione, cum Deus iudicat & arguit nos, sed fides
Christum liberat in his paucoribus quia scimus propter Christum
bis ignosci. Ceterum hac sententia de dilectione, sumta est ex
verbis, vbi antithesis clare ostendit, quomodo intelligi debat: Ut
um suscitat rixas, & vniuersa delicta tegit dilectio. Idem proficit
et, quod illa Pauli sententia ex Colossensibus sumta, ut si quis diffe-
stiones inciderint, mitigentur & compontantur æquitate, & commode-
tate nostra: Diffensiones (inquit) crescunt odij, ut sæpe videamus
leuisimis offenditionibus maximas exoriri tragedias. Incident
quædam inter C. Cafarem & Pompeium leues offenditiones, in quibus
si alter alteri paululum cœsisset, non extitisset bellum ciuilis. Sed dan-
tier; morem gerit odio suo, ex re nihili, maximi motus ori sunt. Et
multæ in Ecclesia hæreses ortæ sunt, tantum ex mutuis odij dñm
rum. Itaq; non de proprijs delictis, sed de alienis loquitur, cum at
Dilectio regit delicta, videlicet aliena, & quidem inter homines, est.
Etiam si quæ offenditiones incident, tamen dilectio distinguit
ignoscit, cedit, non agit omnia summo iure. Petrus igitur non ha-
vult, quod dilectio coram Deo mercatur remissionem peccatorum,
quod sit propitiatio, excluso mediatore Christo, quod propter deli-
ctionem sumus accepti non propter mediatoreum Christum, sed quod
erga homines non sit morosa, non aspera, non intractabilis, quod
quædam errata amicorum dissimuleret, quod mores aliorum eum
asperiores boni consular, sicut vulgaris quædam sententia præcipit:
Mores amici noueris, non oderis. Neq; temere de hoc officio deli-
ctionis toties præcipiunt Apostoli, quod Philosophi vocant èr-
rēas. Necessaria est enim hæc virtus ad publicam concordiam no-
natur, qui coram cordia
bo, quod
Iacobus
magis
dicit
hendit
impio
ferme &
et lac
cation
pletin
di cor
do, re
olende
Non ig
peccato
qui jan
rum. C
doceat
tim, q
pitato
regone
genit
eius. C
æ iusti
datur,
fuerit
non ade
que su
dibitox
nenda

TA
nendam, quæ non potest durare, nisi multa dissimulent, multa condo-
nent inter se pastores & Ecclesias. Ex Iacobo citant: Videris
igitur quod ex operibus iustificatur homo, & non ex fide sola. Neq;
alius locus illius magis putatur officere nostræ sententiæ, sed est faci-
lis & plana responso: Si non assuant aduersarij suas opiniones de
meritis operum, Iacobi verba nihil habent incommodi. Sed vbi cunq;
fumentio operum, aduersarij affingunt suas impias opiniones, quod
per bona opera mereamur remissionem peccatorum, quod bona ope-
ra sua propitatio ac premium, propter quod Deus nobis reconcilie-
tur, quod bona opera vincant terrores peccati & mortis, quod opera
coram Deo propter suam bonitatem sint accepta, nec egeant miseri-
cordia & propitiatio Christo. Horum nihil venit in mentem Iaco-
bo, quæ tamen omnia nunc defendunt aduersarij, prætextu sententiæ
Iacobi. PRIMUS igitur hoc expendendum est, quod hic locus
magis contra aduersarios facit, quam contra nos. Aduersarij enim
dicit hominem iustificari dilectione & operibus. De fide, qua appre-
hendimus propitiatorem Christum, nihil dicunt. Imo hanc fidem
improbant, neq; improbant tantum sententijs aut scriptis, sed etiam
sermo & supplicijs conantur in Ecclesia delere. Quanto melius do-
cit Iacobus, qui fidem non omittit, non subiicit pro fide dilectionem,
sed retinet fidem, ne propitiator Christus excludatur in iustifi-
catione. Sicut & Paulus, cum summam tradit vita Christianæ, com-
pletetur fidem & dilectionem. 1. Tim. 1. Finis mandati caritas est,
de corde puro, & conscientia bona, & fide non facta. SECUN-
DO, res ipsa loquitur, hie de operibus dici, quæ fidem sequuntur, &
affundunt fidem non esse mortuam, sed viuam & efficacem in corde.
Non igitur sensit Iacobus, nos per bona opera mereri remissionem
peccatorum & gratiam. Loquitur enim de operibus iustificatorum,
qui iam sunt reconciliati, accepti & consecuti remissionem peccato-
rum. Quare errant aduersarij cum hinc ratiocinantur, quod Iacobus
doceat nos per bona opera mereri remissionem peccatorum & gra-
tiam, quod per opera nostra habeamus accessum ad DEVM, sine pro-
pitatore Christo.

TERTIO, Iacobus paulo ante dixit, de
regeneratione, quod fiat per Euangelium. Sic enim ait: Volens
genit nos verbo veritatis, ut nos essemus primitiae creaturarum
eius. Cum dicit nos Euangelio renatos esse, docet quod fide renati
et iustificari sumus. Nam promissio de Christo tantum fide apprehen-
ditur, cum opponimus eam terroribus peccati & mortis. Non igitur
sensit Iacobus, nos per opera nostra renasci. Ex his liquet,
non aduersari nobis Iacobum, qui cum oculos & securas mentes,
quæ somniabant se habere fidem, cum non haberent, vituperaret,
distinxit inter mortuam fidem ac viuam fidem. Mortuam ait esse,

I 4 quæ

114 R E S P O N S I O A D A R G V M E N T A
quæ non parit bona opera. Viuam ait esse, quæ parit bona opera.
Porro nos s̄epe iam ostendimus, quid appellemus fidem. Non em-
loquimur de otiosa noticia, qualis est etiam in Diabolis, sed de
quæ resilit terroribus conscientiæ, quæ erigit & consolatur per
refacta corda. Talis fides neq; facilis res est, ut somniant aduersari
neq; humana potentia, sed diuina potentia, qua viuificamus,
Diabolum & mortem vincimus, sicut Paulus ad Colossenses i-
quod fides sit efficax per potentiam Dei, & vincat mortem. In quo
resulcitati ells per fidem efficacia Dei. Hæc fides cum sit noua in
necessario parit nouos motus & opera. Ideo Iacobus recte nega-
nos tali fide iustificari, quæ est sine operibus. Quod autem dicit in
iustificari fide & operibus, certe non dicit nos per opera rendi
Neq; hoc dicit, quod partim Christus sit propitiator, partim ope-
nostra sint propitiatio. Nec describit hic modum iustificationis, si
describit quales sint iusti, postquam iam sunt iustificati & renati.
iustificari significat hic non ex impio iustum effici, sed vnu forem
sum pronuntiari. Sicut hic, Factores legis iustificabuntur. Si
igitur hæc verba nihil habent incommodi, Factores legis iustifi-
buntur. Ita de Iacobi verbis sentimus. Iustificatur homo non solo
ex fide, sed etiam ex operibus, quia certe iusti pronuntiantur homi-
nes, habentes fidem & bona opera. Nam bona opera, in sanctis
diximus, sunt iusticie legis, quæ sunt acceptæ propter fidem, si
sunt acceptæ, quia satisfaciant legi. Iustificantur igitur homines
fide & operibus, non propter opera, sed propter fidem, quam tam
bona opera sequi necesse est. Iacobus enim loquitur de his operibus
quæ fidem sequuntur, sicut testatur cum ait: Fides adiuuat opera. Si
acipidendum est: Factores legis iustificabuntur, hoc est, qui tra-
dunt & habent bonos fructus, iusti pronuntiantur. Nam lex ita fu-
credimus, & placet propter fidem, non quod opera legi satisfaciat.
Ita videmus in his sententijs nihil esse virtutem, sed aduersarij depravas
eas, qui de suo affingunt impias opiniones. Neq; enim dicunt, opera
mereri remissionem peccatorum, homines propter opera accepta
esse seu iustos reputari, non propter Christum, opera pacare corda
vincere iram Dei, opera non indigere misericordia. Horum nihil
cit Iacobus, quæ tamen aduersarij verbis Iacobi affingunt. Ce-
T A N T V R contra nos & aliae sententiae de operibus. Danielis +
Peccata tua elemosynis redime. Et Esaia 58. Frange elurienti pia-
rem tuum, tunc inuocabis, & Dominus exaudiet. Lucæ 6. Remun-
te & remittetur vobis. Matth. 6. Beati misericordes, quia miser-
cordiam consequentur. A dhas sententias & similes de ope-
ribus, P R I M V M hoc respondemus, quod supra dictum est, si
gem non vere fieri sine fide, nec placere nisi propter fidem in Cen-

sum, iuxta illud: Sine me nihil potestis facere. Item: Sine fide impossibile est placere Deo. Item: Per Christum habemus accessum per fidem. Itaq; quoties requiruntur & probantur opera, addendum est Euangelium de Christo. **S E C U N D O**, Hæc sententiae, quas paulo ante commemorauit, fere sunt conciones pœnitentia. Constant enim ex duabus partibus, habent initio prædicationem legis, quæ arguit peccata, & iuber bene operari. Deinde est addita promissio. Certissimum est autem in prædicatione pœnitentia non sufficere prædicationem legis, quæ tantum terret & condemnat conscientias sed necesse est accedere Euangelium, quod peccata gravis remittantur proper Christum, & quod fide consequamur remissionem peccatorum. Hæc sunt adeo certa & perspicua, ut si dissentiant aduersarij, & excludant Christum, & fidem à prædicatione penitentia, merito tanquam blasphemii in Christum reijciendi sint.

Q V A R T E concio Danielis non tantum ad eleemosynas detinueri debet, sed fides etiam in ea requirenda est. Dissimilis est concio Danielis orationi Aristotelis, qui ad suum Regem scribens, etiam horatur eum ad beneficiam, & iuber cum potentiam suam conferre ad publicam utilitatem, & salutem omnium gentium, non ad superbiæ. Sic enim ad Alexandrum sribit: δέο ωρέω τῷ ἀριστοφανεῖ οὐδὲν, & οὐδὲν εὐεργεσίαν κατατίθεσθαι. Honestissima oratio est, nec de officio publico magni Principi aliud dici quicquam melius potest. Sed Daniel non tantum de officio seu votacione Regem suum docet, sed de pœnitentia, de pietate erga Deum, de remissione peccatorum, deq; illis magnis rebus extra Philosophiam positis. Non igitur tantum hic eleemosynæ requirendæ sunt, sed etiam fides. Idq; textus ostendit, Regem conuersum esse, non solum ad eleemosynas largiendas, sed multo magis ad fidem. Extat enim egregia confessio Regis de D E O I f r a e l : Non est alius D E O s, qui possit ita saluare.

I T A Q U E duæ partes sunt in concione Danielis, **A L T E R A** pars est prædicatio pœnitentia, quæ arguit peccata, & præcipit de noua vita: Redime peccata tua iusticia, & iniurias tuas beneficijs erga pauperes. Sic enim in sua lingua loquitur Daniel, ubi satis appetit eum non solum de eleemosynis præcipere, sed de tota iusticia, hoc est, de noticia Dei & fidei. Ait enim, peccata redime per iusticiam. Iusticia autem erga Deum est fides, quæ credimus Deum nobis ignoscere. Deinde præcipit Daniel de beneficijs erga pauperes, hoc est, ne superbe, nec crudeliter imperet, sed consulat vilitatibus subditorum. **A P T E R A** pars concionis promittit remissionem peccatorum: Ecce erit sanatio delistorum tuorum. Hieronymus hic præter rem adiecit dubitatiuam particula-

I p lamo

116 R E S P O N S I O A D A R G V M E N T A
lam. Et multo imprudentius disputat in commentarijs, incertam
remissionem peccatorum. Sed nos meminerimus, Euangelium ut
to promittere remissionem peccatorum. Isq; abolere Euangelium
cessans est, qui sentit remissionem peccatorum incerram et
dimittamus igitur hoc in loco Hieronymum. Cum autem clare
natur promissio, certe requiritur fides, quia promissio non posse
accipi, nisi fide. Quanquam & ibi indicavit remissionem contingere
posse, cum ait: Redime peccata. Atq; haec promissio remissio
peccatorum vere Prophética & Euangelica vox est, quam ex
Daniel volebat fide accipi. Norat enim Daniel promissam esse
missionem peccatorum propter futurum semen, videlicet Christum
non solum Israëlitis, sed etiam omnibus gentibus. Alioqui non
tuisset Regi polliceri remissionem peccatorum. Non est enim boni
nis, praesertim in terroribus peccati, statueret de voluntate Dei, si
certo verbo Dei, quod irasceret desinat. Itaq; cum promissio posset
satis apparere requiri fidem, quia promissio non potest accipi nisi fide.
Si haec fides ex conditione operum pendereret, incerta esset remissio.
Ideo talis fides requiritur, quae confidit misericordia & verbo Domini
non operibus nostris. Quod autem dicit, redime peccata per iustifi-
ciam & per elemosynas, idem est ac si diceret, Redime peccata per poenitentiam,
quia reatus tollitur per poenitentiam. Neq; hinc ratio-
nandum est, quod ignorat Deus propter opera sequentia, sed igno-
scit propter promissionem his, qui promissionem apprehendunt.
O S T E N D I M U S clare in concione Danielis fidem requiri,
qui huic loco iniuriam faciunt, qui inde ratiocinantur, quod remissio
peccatorum contingat propter opera nostra, non fide propter Christum.
Philosophicum est, in concione Danielis nihil require-
re nisi adhortationem de imperio recte gerendo. Pharisaicum est
fingere, quod propter opus illud contingat remissio peccatorum.
Sed ita sit, opera naturaliter incurruunt hominibus in oculos, quae
fidem nec intelligit, neque considerat humana ratio. Ideo som-
at opera illa mereri remissionem peccatorum. Hæc opinio nat-
uraliter hæret in animis hominum, neque excuti potest, nisi cum di-
uinitus docemur. Sed reuocare nos debemus ab hac carnali opinione
ad Euangelium, & promissionem misericordiae, in qua gratis
libetur remissio peccatorum propter Christum. Ita in omni
locis de poenitentia, fides requirenda est. Summa enim conten-
tia est in Christum, remissionem peccatorum sine Christo querere.
Q u i d a m interpretantur Danielem de remissione penitentie, en-
dit: Redime peccata elemosynis. Ita nihil contra nos faceret Daniel.
Etsi dubium non est, quin loquatur de remissione culpi.
Frustra enim queritur remissio penitentie, nisi prius cor apprehendat.

de remissionem culpe. Quod si illi concedent, remissionem culpe
gratis contingere per fidem, nos postea facile largiemur, penas qui-
bus castigamur, mitigari bonis operibus, & tota pénitentia, iuxta
illud. Si nos iudicaremus, non iudicaremur à Domino. Et Ierem. 15.
Si conuersus fueris, conuertam te. Et Zacha. 1. Conuertimini ad me,
& ego conuertar ad vos. Et Psalm. 49. Inuoca me in die tribulatio-
nis. Sic iudicandum est & de hoc loco, Remittite & remit-
teur vobis. Est enim pene similis concio de pénitentia. Prior par-
ticularia requirit bona opera. Posterior addit promissionem. Neq; est
ratiocinandum, quod nostra condonatio ex opere operato mereatur
nobis remitti peccata. Non enim dicit hoc Christus. Sed sicut alijs
Sacramentis annectit Christus promissionem remissionis peccato-
rum, ita annexit & bonis operibus. Et sicut in cœna Domini non
consequimur remissionem peccatorum sine fide ex opere operato:
Ita neq; in hoc opere, Imo nostra condonatio non est bonum opus,
nisi cum sit reconciliati. Ideo nostra condonatio, quæ quidem pla-
cat Deo, sequitur condonationem diuinam. Solet autem Christus
hoc modo coniungere legem & Euangelium, ut vtrunq; tradat, do-
ctrinam fidei & bonorum operum, ut moneat hypocrisi & simula-
tionem pénitentiae esse, nisi sequantur boni fructus. Item, ut mul-
ta habeamus externa signa Euangeli, & remissionis peccatorum,
quæ nos commonefaciant & confolentur, & ut multipliciter ererce-
re fidem possumus. Sic igitur necesse est tales locos accipi, ne abolea-
mos Euangelium de Christo, ne nostra opera opponamus Deo tan-
quam propitiationem & precium, abiecto Christo. Item ne fiat in-
certa remissio peccatorum, si doceatur pendere ex conditione no-
strorum operum.

CITATVR & ex Tobia: Eleemosyna ab
omni peccato & à morte liberat. Non dicemus hyperbolēn esse, et si
sic accipi debet, ne detrahatur de laudibus Christi, cuius propria sunt
officia, liberare à peccato & à morte. Sed recurrentum est ad regu-
lam, quod lex sine Christo non prodest. Placent igitur eleemosynæ
Deo, quæ sequuntur reconciliationem, non quæ præcedunt. Itaq;
liberant à peccato & à morte, non ex opere operato, sed sicut paulo
ante de pénitentia diximus, quod fidem cum fructibus complecti de-
beamus: ita de eleemosynis iudicandum est, quod placeat Deo fides
cum fructibus. Tobias enim concessionat non tantum de eleemosynis,
sed etiam de fide: Omni tempore benedic Deum, & pete ab eo,
ut dirigat vias tuas. Hoc autem propriæ est illius fidei de qua loqui-
mū, quæ sentit Deum esse propitium propter ipsius misericordiam,
& petit ut seruet & gubernet nos. Adhac concedimus eleemosynas
meriti multa beneficia Dei, & liberare non à præsenti peccato,
Non enim vincunt iram & iudicium Dei, nec reddunt pacatas con-
scienti-

118. R E S P O N S I O A D A R G V M E N T A
scientias, sed liberare à futuro peccato, hoc est, mereri ut defendam
in periculis peccatorum & mortis. Hæc est simplex sententia
reliquis scripturis consentiens. Sic enim accipienda sunt præconia
operum & legis, ne detrahant de gloria Christi & Euangeli. L
C T A T V R & dictum Christi apud Lucam: Date eleemosynam, &
ecce omnia munda sunt vobis, Plane surdi sunt aduersarij. Totiescum
dictum est, legem sine Christo non prodesse, propter quem placet
bona opera. Sed illi ubiq; excluso Christo, docent mereri iniun-
cationem per opera legis. Hic locus integer prolatus, ostendit
fidem requiri. Christus enim obiurgat Pharisæos sentientes se
eum Deo mundari, hoc est, iustificari crebris ablutionibus, sicut ha-
bita, nescio quis, de aqua sale conserua inquit, quod populum simili-
ficeret ac mundaret. Et glossa ait, quod mundet à venialibus. Tali
erant & Pharisæorum opiniones, quas reprehendit Christus, &
ponit huic fictæ purgationi duplicum mundiciem, Alteram interne
nam, Alteram externam. Iobet ut intus mundentur, Et additum
mundicie externa: Date eleemosynam de eo, quod superest, &
omnia erunt vobis munda. Aduersarij non recte accommodant
tunc vniuersalem. Christus enim addit haec conclusionem in
que membro. Tunc omnia erunt munda, videlicet, si intus et
mundi, & foris eleemosynam dederitis. Significat enim, quod ex
tunc mundicies collocanda sit in operibus a Deo præcepitis, non
traditionibus humanis, ut tunc erant illæ ablutiones, & nunc ei
quotidiana aspersio aquæ, vestitus Monachorum, discrimina cito
rum & similes pompæ. Sed aduersarij corrumpt sententiam lo-
phistice, translata particula vniuersali ad vnam partem, Omnia
erunt munda, datis eleemosynis, ut si quis ratiocinetur: Adven-
tus adest, igitur omnes Apostoli assunt. Quare in antecedente virtute
membrum coniungi debet, credite & date eleemosynas, Ita omnia
erunt munda. Scriptura enim alibi dicit, Fide purificari cedula
Quod si corda sint mundata, & deinde foris accendant eleemosyna,
hoc est, opera caritatis omnis generis, ita toti erunt mundi, ha-
bita, non solum intus, sed foris etiam. Ac tota illa concio Chil-
coniungi debet, cuius multæ sunt partes, quarum aliae de fide, aliæ
de operibus præcipiunt. Nec est candidi lectoris excerpere præ-
cepta operum, omissis locis de fide. Sunt & nonnulli, qui Ironiam
interpretantur, Date eleemosynas, & omnia sunt munda. Videtur
enim Christus vnam persuasionem Pharisæorum false taxare, &
cum haberent animos pessimos cupiditatibus obnoxios, intermedii
eleemosynis, confidebant se meros semideos esse. Hæc interpre-
tatio non est absurdâ, neq; quicquam habet quod pugnet cum
scripturis.

A D D I C T I

vt defend
sententia
at praecon
elij. I
osynam
Totesis
em plane
reri iust
ostendel
nes se o
as, sive h
lum san
bus. Te
lus, &
eram ins
Et addit
ereft, &
nodante
onem vi
incursum
quod exim
ers, non
& nunc
mina che
centiam le
n, Omni
: Andea
nte vnum
Ita omni
cari ced
emojus
mundi, he
cio Chri
e fide, in
pere pra
toniam
a. Vide
axare, &
interim
& interne
& cum a
DDIT

ADVERSA RIORVM. Ita

ADDEREMVS & alios locos, nisi existimaremus, ex his quos recensuimus arguimus, similes iudicari facile posse. Sed adjiciemus hoc scholasticum argumentum. Iusticiam necesse est in voluntate esse. Ergo cum fides sit in intellectu, non iustificat. Hoc argumentum ideo recitamus, ut tota res magis fiat perspicua, quomodo fides iustificet, & quid Paulus appelleret iustificationem. Primum autem, propter morosos quosdam $\tau\chi\varphi\lambda\sigma\gamma\mu\omega$ respondebimus: Constat ex Ethicis, iusticiam, obedienciam appellari erga superiorem, quam is approbat. Fides autem est obediencia erga Euangelium. Quare fides recte dicitur iusticia. Nam obediencia erga Euangelium imputatur pro iusticia, adeo ut obediencia erga legem tantum propterea placet, quia credimus nobis Deum gratis propitiatum esse propter Christum. Neque enim legi satisfacimus. Quanquam autem haec fides est in voluntate, est enim velle & accipere promissionem, tamen haec obediencia erga Euangelium, non propter nostram mundiciem imputatur pro iusticia, sed quia accipit oblatam misericordiam, & sentit nos propter Christum iustos reputari per misericordiam, non propter nostram impletionem legis, nec propter nostram mundiciem. Ita reuocanda mens est à conspectu legis ad Euangelium & Christum, & statuendum quod reputemur iusti, cum sentimus nos propter Christum acceptos esse, non propter dilectionem aut impletionem legis.

DIFFERT autem fides à spe, quia fides accipit in praesentia remissionem peccatorum & reconciliationem seu acceptationem nostri, propter Christum. Spes autem versatur circa futura bona, & liberationem futuram. SECUNDО, Iustificatio hic significat reputari iustum. Non autem reputat Deus hominem iustum, sicut in foro aut in Philosophia, reputatur homo iustus, propter proprii operis iusticiam, quae recte ponitur in voluntate. Sed reputat hominem iustum, per misericordiam propter Christum, si quis tamen hanc fidem apprehendat. Quare fides appellari iusticia potest, quia est illud, quod imputatur ad iusticiam, ut cum Paulo loquamur, quacunq; tandem in parte hominis ponatur. Id enim nihil impedit imputationem diuinam. Etsi nos quidem hanc fidem in voluntate ponimus. Est enim velle & accipere promissionem Christi. Et hoc scholastico argumento agitato, quia rem ad methodum reuocat, videtur tota causa melius perspici posse. Ex his omnibus etiam intelligi potest, quid iudicandum sit de merito digni, de quo singule aduerarij homines iustos esse coram Deo propter dilectionem ac legis impletionem. Hic nulla iusticia fidei mentio sit, & pro mediatore Christo ponitur, quod accepti sumus propter nostram impletionem legis. Haec nullo modo ferenda sunt, sed ut supra diximus,

et si

et si necessario sequitur renouationem dilectio , tamen gloria Christi non debet transferri in nostram impletionem legis , sed sentienda est , quod etiam post renouationem iusti reputemur propter Christum , quod Christus maneat mediator & propitiator , quod propter Christum habeamus accessum ad Deum , quod non satisfaciamus ; sed habeamus opus misericordia , quod semper per misericordiam iusti reputemur . I D Q Y E confitetur vniuersa Ecclesia , que iusti & salui fiamus per misericordiam . Sicut supra citauimus a Hieronymo : Iusticia nostra non ex proprio merito , sed ex Deis misericordia consistit . Hæc autem misericordia fide accipitur . videte , quid consequatur ex aduersariorum opinione . Si sentiendum est , quod Christus tantum primam gratiam , ut vocant , meruit , postea nos simus accepti nostra impletione legis , & mereamur vitam æternam , quando erunt conscientiae pacatae ? quando finierit , quod habeant Deum propitium ? Lex enim semper accusat nos , Paulus ait , Lex iram operatur . Ita fieri , ut si senserint conscientiae iudicium legis , ruant in desperationem . Paulus ait : Omne qui non est ex fide , peccatum est . Isti autem nihil unquam ex fide agunt , tunc demum sentient sibi Deum propitium esse , cum legem impluerint . Semper enim dubitabunt , utrum legi satisfactum sit , intelligent non esse satisfactum . Ideo nunquam statuerint se habere Deum propitium , se exaudiri . Nunquam igitur diligenter , nungnave colent Deum . Talia peccatores quid aliud sunt , nisi ipse inferni cum sint plena desperationis & odio Dei , & in hoc odio tamen invocant & colunt Deum , sicut Saul colebat . Hic prouocamus ad omnes pias mentes , & peritas rerum spiritualium , hæc testari poterunt hæc mala consequi ex illa impia persuasione aduersariorum , qui sentit quod iusti reputemur coram Deo , propria impletione legis & iubet confidere , non promissione misericordiæ propter Christum donatae , sed nostra impletione legis . N E C E S S A est ergo statuere , quod certo post renouationem , iusti , hoc est , accepti Deum , quod pacem habeamus coram Deo per misericordiam propter Christum , & quod illa incoatio legis in nobis non sit digna vita eterna , sed quod sicut remissio peccatorum & iustificatio , imponatur per misericordiam propter Christum , non propter legem : Ita & ita æterna cum iustificatione , non propter legem & nostrorum oporum perfectionem , sed per misericordiam propter Christum ostenditur . Sicut ait Christus : Hæc est autem voluntas patris mei , ut nihil me , ut omnis qui vider filium , & credit in eum , habeat vitam æternam . Et alibi : Qui credit in filium , habet vitam æternam . Qui certe dicitur Et alibi : Qui credit in filium , habet vitam æternam . Et iuste dicitur Et alibi : Qui credit in filium , habet vitam æternam . Qui enim videtur Et alibi : Qui credit in filium , habet vitam æternam . Qui docente omnes

per propria opera , an vero per misericordiam propter Christum ? Ceteri nec Paulus, nec Laurentius, dicent se propter propriam mun-
diciem iustos reputandos esse , aut sibi deberi vitam aeternam pro-
per propria opera aut legis impletionem , sed sentient se reputa-
ri iustos , & accipere vitam aeternam propter Christum , per miseri-
cordiam . Nec possunt muniri pia mentes contra desperationem ,
nisi sentiant , quod per misericordiam propter Christum certo ha-
beant & iustitiam & vitam aeternam , non propter legem . Hæc sen-
tencia consolatur , erigit & saluat pias mentes . Quare aduersarij ,
cum meritum condigni prædicant , abolent doctrinam de fide & me-
diatore Christo , & adiungunt conscientias ad desperationem .

Sed dicit aliquis : Si per misericordiam saluandi sumus , quid
interess inter hos , quibus contingit salus , & quibus non contingit ?
Num pariter sperabunt misericordiam boni & mali ? Hoc argu-
mento videntur moti scholastici ad querendum meritum condigni .
Necessitas est enim discrimen esse inter saluandos & damnandos . Pri-
mum autem illud dicimus , cum iustificatione offerri vitam aeternam ,
se iustificatos esse filios Dei & coheredes Christi , iuxta illud :
Quos iustificauit , eosdem & glorificauit . Igitur nullis contingit sa-
lus , nisi iustificatis . Sicut autem iustificatio incerta esset , si penderet
ex conditione operum nostrorum aut legis , ac non gratis accipiere-
tur propter Christum , per misericordiam : Ita si spes niteretur ope-
ribus nostris , tunc vero esset incerta , quia lex semper accusat con-
scientias . Nec possunt conscientiae reddi pacatae , nisi fide apprehen-
dere propter misericordiam . Neque vero potest existere spes vita æternæ , nisi
pacata conscientia . Nam conscientia dubitans , fugit iudicium Dei
& desperat . Necessitas est autem spem vita æternæ certam esse .
Ideoq; vt si certa , sentiendum est , quod donetur vita æterna per mi-
sericordiam propter Christum , non propter nostram impletionem
legis . In foro ac iudicij hominum ius seu debitum certum est ; mi-
sericordia incerta est . Hic coram Deo alia res est . Nam misericor-
dia habet clarum mandatum Dei . Nam Euangeliū est hoc ipsum
mandatum , quod iubet credere , quod Deus velit ignoscere & salua-
re propter Christum , iuxta illud : Non misit Deus filium suum in
mundum , vt judicer mundum , sed vt saluetur mundus per ipsum .
Qui credit in eum non indicatur . Quoties igitur de misericordia
dicimus , intelligendum est fidem requiri . Et hæc fides , discrimen fa-
cit inter saluandos & damnandos , inter dignos & indignos . Est
enim vita æterna promissa iustificatis . Fides autem iustificat , qua-
noscens & quoque tempore apprehendens eam homines . Et per
omnem vitam errare debemus , vt hanc vitam consequamur &
conficiemus . Existit enim , vt supra diximus , hæc fides in pœnitentia .

122 R E S P O N S I O A D A R G V M E N T A
tia, non in his qui secundum carnem ambulant. Ac debet inter-
ricula & tentationes per omnem vitam crescere. Et qui hanc
consecuti sunt, hi renati sunt, vt bene operentur, vt legem sic
Sicut igitur pœnitentiam per omnem vitam requirimus, ita &
opera requirimus, et si nostra opera non sunt talia, vt pro eis de-
tur vita æterna. Sicut & Christus in hac sententia dixit: Cu-
ceritis omnia, dicite serui inutiles sumus. Et Bernardus refutat
Neccesse est primo credere, quod remissionem peccatorum ha-
non possis, nisi per indulgentiam D e i. Deinde, quod nihil pro
habere queas operis boni, nisi & hoc dederit ipse. Postremo,
æternam vitam nullis potes operibus promereri, nisi gratis den-
illa. Et paulo post: Nemo itaq; se seducat, quis si bene cogitat
luerit, inueniet proculdubio, quod nec cum decem millibus po-
occurrit ei, qui cum viginti millibus venit ad se, &c. Nos ig-
vt conscientia certam consolationem & spem teneant, reuocant
homines ad promissionem Christi, & docemus quod neccesse est
dere, quod Deus propter Christum, non propter legem remittat
cata, iustificet, & donet vitam æternam, iuxta illud: Qui ha-
filium, habet vitam. Sed operare premium est audire, quoniam
eludant aduersarij dictum Christi: Cum feceritis omnia, dicite
ti inutiles sumus. In confutatione sic corrumptunt, primum faci-
Antiflaphon. Multo magis iniquiunt dici potest, Si credideritis
nisi, dicite serui inutiles sumus. Deinde addunt, opera inutilia
Deo, nobis vero non esse inutilia. Videte quam delectet adver-
sarios puerile studium Sophistices. Et quanquam haec inepit indi-
finit quæ refutentur, tamen paucis respondebimus. As-
s T R E P H O N est vitiosum, quia decipiuntur aduersarij in voca-
fidei, quod si significaret noticiam historiæ, aut si diceremus, quod
fides propter suam dignitatem saluat, valeret similitudo, an
magis nos seruos inutiles esse, si crediderimus. Sed nos loqui
de fiducia promissionis & misericordiae D e i. Et haec fiducia in-
tur nos esse seruos inutiles. Imo haec est vera vox fidei, quod op-
nostra sint indigna, quod sumus serui inutiles. Et ob hanc in-
causam de fide loquimur, & querimus misericordiam, quia ag-
mus nos esse seruos inutiles. Fides enim ideo saluat, quia applica-
dit misericordiam seu promissionem gratiarum, etiam si opera no-
sint indigna. Et in hanc sententiam nihil laedit nos Antiflaphon.
Cum credideritis omnia, dicite serui inutiles sumus. Recte dic-
si tantum intelligatur operibus detrahi dignitas. Sed si
intelligatur, quod etiam fides sit inutilis, non valet similitudo. O
feceritis omnia, nolite confidere operibus. Ita cum credideritis
nolite confidere promissioni D e i. Haec non cohaerent, sunt ex-
dissimilares.

dissimilima. Dissimiles caussæ, dissimilima obiecta fiducia sunt in priore propositione & in posteriore: Fiducia in priore, est fiducia nostrorum operum: Fiducia in posteriore, est fiducia promissionis diuinæ. Christus autem damnat fiduciam nostrorum operum, nonam dat fiduciam promissionis suæ. Non vult nos de gratia & misericordia Dei desperare. Arguit opera nostra tanquam indigna, non arguit promissionem, quæ gratis offert misericordiam. Et præclare hic inquit Ambrosius: Agnoscenda est gratia, sed non ignoranda natura. Promissioni gratiæ confidendum est, non naturæ nostræ. Sed aduersarij suo more faciunt, scelleste detorquent sententias profide traditas, contra fidei doctrinam. Nam hæc cauillatio totum Euangeliū abrogat: Cum credideritis omnia, dicite fidem inutilem esse. Nonne Euangeliū policeretur remissionem peccatorum & salutem, etiam his, qui nulla prorsus habent bona opera? Si tamen convertantur & non desperent, sed fide in Christum consequantur remissionem peccatorum. Num iubent aduersarij desperare hos, quorum conscientia nulla inueniunt bona opera, quæ opponere iudicio Dei possint? Num his dicent fidem inutilem esse? Male pereant isti Sophistæ cum talibus calumnijs, quæ totum Euangeliū evertunt, abrogant gratuitam remissionem peccatorum, cripunt prijs conscientijs firma solaria.

I L L A vero cauillatio plane perniciens est, cum interpretantur seruos inutiles, quia opera Deo sint inutilia, nobis vero sint utilia. At Christus de ea virilitate loquitur, quæ constituit nobis Deum debitorem gratiæ. Quanquam aliena est hoc loco disputatione, de utili aut inutili. Nam serui inutiles significant insufficietes, quia nemo tantum timet, tantum diligit Deum, tantum credit Deo, quantum oportuit, nemo satisfacit legi. Sed miseras faciamus has frigidas cauillationes aduersariorum, de quibus, quid indicaturi sint homines, si quando proferentur in lucem, facile possunt existimare viri prudentes. In verbis maxime planis & perspicuis repererunt rimam. At nemo non videt, in illo loco fiduciam nostrorum operum improbari.

Sed aduersarij reclamant, quod vita æterna debeatur de digno pro bonis operibus, quia vita æterna vocetur merces. Breuiter & plane respondemus. Paulus vitam æternam donum appellat, quia cum reputamus iusti propter Christum, simul efficiuntur filii Dei, & coheredes Christi. Alibi vero scriptum est: Merces vestra copiosa erit in cœlis. Hæc si videntur aduersarijs inter se pugnare, ipsi expediant. Sed parum æqui iudices sunt. Nam doni vocabulum omittunt, omittunt & fontes totius negotij, quomodo insufficiunt homines, quod perpetuo sit mediator Christus. Interim excerpunt vocabulum mercedis, idq; acerbissime interpretantur non solum

K solum

solum contra scripturam, sed etiam contra sermonis consuetudinem. Hinc ratiocinantur, quia merces nominatur, ideo opera nostra eiusmodi, quæ debeat esse premium, pro quo debetur vita æterna. Plane noua est hæc Dialetica. Vocabulum audimus merita. Igitur opera nostra legi satisfaciunt, igitur sumus accepti. Propter opera nostra, nec indigemus misericordia aut propitiacione Christo, aut fide apprehendente misericordiam. Ac ingenitatem Chryssippæ more cumulant. Bona opera sunt premium, propter debetur vita æterna; bona opera legi Dei satisfaciunt. Et per hæc fieri possunt opera supererogationis. Non solum igitur Dei satisfacere homines possunt, sed etiam amplius facere. Et monachi amplius faciunt, superfluit eis merita. Et quoniam libertas est largiri alijs, de eo quod supereret, licet donare illa merita alijs. Affingunt & Sacramentum huius donationis, mortuis cunctis dant cunctos, ut testentur eis applicata esse aliena merita. Tali coaceruationibus beneficium Christi & iusticiam fidei obscurauersari.

No n mouemus inanem λογομαχιαν de votis. De magna re litigamus, Vnde debeat pia mentes certam spem Iustis concipere, Vtrum bona opera possint conscientias reddire, Vtrum sentire debeat, ita contingere vitam æternam, si non opera opponant iudicio Dei, an vero debeat sentire, quod propter Christum per misericordiam reputentur iusti, & consequtam vitam æternam. Hæc veniunt in controvèrsiam, quam nisi dijicit conscientia, non potest habere firmam & certam consolationem. No s autem satis clare ostendimus, quod bona opera non sufficiant legi Dei, quod habeant opus misericordia, quod fide similicepti Deo propter Christum, quod bona opera non reddant puram conscientiam. Ex his omnibus sequitur, quod oporteat fidei quod propter Christum per misericordiam, non propter legem, sufficiat consequantur vitam æternam. Quid igitur de mercede? Primum si dicemus, Vitam æternam dici mercedem, qui debetur iustificatis propter promissionem, nihil absurdum dicemus. Sunt enim ordinata inter se hæc dona. Sicut & Augustinus ait: In sua coronat Deus in nobis. Sed scriptura vitam æternam vel mercedem, non quia propter opera debeat, sed quia compunctiones & afflictiones, et si propter aliam causam contingit. Sicut reditas venit filio familias, non propter officia sua, & tamē est merita & compensatio officiorum filij. Satis est igitur nomen mercedis ratione conuenire vitæ æternæ, quia vita æterna compensat in opera & afflictiones. Non est igitur vita æterna merces, quia non sufficient, quia debeat pro operibus. Sed cōsecutiva, quia cum propter aliam causam contingit, tamen compensat opera & afflictiones.

PRAE

PRAETEREA concedimus opera vere esse meritotia, non remissionis peccatorum, aut iustificationis. Non enim placent, nisi in iustificatis propter fidem, Nec sunt digna vita æterna. Sicut enim iustificatio ita viuificatio fidei contigit propter Christum, sed sunt meritoria aliorum præmiorum corporalium & spiritualium, quæ redduntur tum in hac vita, tum post hanc vitam. Dissert enim Deus plerique, præmia, donec glorificet sanctos post hanc vitam, quia vult eos in hac vita exerceri ad mortificandum veterem hominem. Euangelium gratis exhibet promissionem iustificationis & viuificationis, propter Christum. At in lege non gratis, sed pro operibus offertur & debetur merces. Cum igitur opera sint quædam impletio legis, recte dicuntur meritoria, recte dicitur eis deberi merces. Et hæc merces parit gradus præmiorum, iuxta illud Pauli: Vnusquisque accipiet mercedem iuxta suum laborem. His gradus sunt merces opera. Tunc se dicit contendunt aduersarij, vitam æternam proprie deberi pro operibus, quia Paulus ait: Reddet vniuersitatem secundum opera eius. Iohannis 5. Qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ. Matth. 25. Efuriui & dedidisti mihi manducare. In his locis omnibus, in quibus opera laudantur, necessi est ad Canonem ipsa traditum recurrere, quod opera non placeant sine Christo, quod non sit excludendum mediator Christus. Quare cum textus ait, operibus reddi vitam æternam, significat reddi iustificatis, quia non placeant Deo bona opera, nisi in iustificatis, hoc est, in his, qui sentiunt se acceptos esse Deo propter Christum. Et iustificati necessario pariunt bona opera seu bonos fructus, ut efuriui, & dedidisti mihi cibum. Hic cum dicitur reddi vita æterna his operibus, intelligitur reddi iustitia. Fidem igitur complectitur, cum nominat fructus. Porro scriptura nominat fructus, ut ostendat requiri non hypocrisim, sed iusticiam quæ sit efficax, & quædam noua vita, pariens bonos fructus.

Nec nos aliquam otiosam subtilitatem hic affectamus. Sunt enim grauissima causæ, propter quas haec disputamus. Etenim si largiamur aduersarij, quod opera mereantur vitam æternam, mox attexunt illa absurdæ, quod opera legi Dei satisfaciunt, quod non habeant opus misericordia, quod simus iusti, hoc est, accepti Deo propter nostra opera non propter Christum, quod plusquam legem facere homines possint. Ita tota doctrina de iusticia fidei obrutur. Est autem necessarium, retinere in Ecclesia puram doctrinam de iusticia fidei. Quare cogimur Pharisaicas opiniones aduersariorum reprehendere, & ut gloriam Christi illustremus, & ut conscientijs firmas consolations proponamus. Quomodo enim concipiatur conscientia firmam spem salutis, cum in iudicio sentier opera indigna esse, nisi sciet homines reputari iustos & saluari per

K 2 miscri-

126 R E S P O N S I O A D A R G V M E N T A
misericordiam propter Christum, non propter propriam legi pletionem. An Laurentius in critica sentiebat, se hoc opere D e i satisfacere, se sine peccato esse, se non indigere medie Christo, & misericordia D e i? Ille vero non dissensit a Propt qui ait: Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non tollitur coram te omnis vivens. Bernardus facetur sua opera non digna vita æterna, cum inquit: Perdite vixi, sed erigit se, & saepe salutis concipit inde, quod sentit propter Christum per misericordiam donari remissionem peccatorum & vitam æternam. Sicut Paulus docet: Bosati quorum remissæ sunt iniquitates. Et Paulus dicit beatitudinem hominis, cui Deus imputat iusticiam operibus. Hunc ait Paulus beatum esse, cui imputatur iustitia fidem in Christum, etiam si nulla habeat bona opera. Talibus consolationibus erigenda sunt conscientia & confirmanda, quod propter Christum per fidem contingat remissio peccatorum, reparatio iusticie, & vita æterna. Quod si in locis de operibus hoc modo intelligetur, nihil officiunt nostra sententiae. Et profecto necesse semper addere fidem, ne excludamus mediatorem Christum. Fide autem bona opera sequi debent, quia fides sine bonis operibus, pocrisis est.

HABENT & in scholis quædam apophthegma consentanea nostræ sententiae, qualia sunt, quod bona opera ait Deo propter gratiam. Item, quod sit confidendum gratia Dei. Hæc dicta parum commode interpretantur. Veteres enim sentiebant confidendum esse gratia, hoc est, misericordia D e i promittens quod propter Christum simus accepti. At recentiores fiduciam transferunt ad nostrum opus. Sentiunt confidendum esse gratia, hoc est dilectioni, qua nos Deum diligimus. Hæc interpretatio est virile. Non enim debemus confidere nostra dilectione; cum sit immundus exigua, sed promissione misericordia. Iactatur & hoc, quod bona opera valeant virtute passionis Christi. Recte dictum est, sed illa mentionem fieri oportuit in his sententijs. Non enim communetur nobis meritum passionis Christi, nisi id fide apprehendamus, & opponamus aduersus terrores peccati & mortis. Paulus enim inquit Christus est propitiatio per fidem. Item, Ecclesia in omnibus preceptionibus addit, per Dominum nostrum Iesum Christum. Hic enim admonendi sunt homines de fide. Significat enim Ecclesia, nostra opera & nostras preces D e o placere, si credamus D e u m nobis propitium, & nos exaudire propter pontificem Christum.

H A E C in præsentia sufficiant de hoc loco. Scimus autem hanc sententiam quam defendimus, Euangelio consentaneam esse & p i s conscientijs firmissimas consolations afferre. Ideo p i s metes non patiantur se ab hac sententia propter iniqua & calumniosam